
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

 
 

 

 

 

 

 

256ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 
 

14.12.2022 – 14h00 – Local: Auditório 
 
 

 
 
EXPEDIENTE 
 
Comissões: Graduação; Pós-Graduação;Pesquisa;Extensão;Biblioteca;TIC;Laboratórios. 
Departamentos 
 

 
ORDEM DO DIA 

 
 

I – PARA HOMOLOGAÇÃO 
 
01. Credenciamento na Graduação do Doutor Dailto Silva para ministrar durante o segundo 
semestre de 2022 a disciplina de graduação, sob responsabilidade da Profa. Dra. Maria José 
Maluf de Mesquita, GE107 (Petrografia de Minérios), no Curso de Graduação em Geologia 
Integral. - Ad-Referendum de 09/11/2022. Fls. 01-04 
 
02. Renovação da Dra. Marta Henriques Jácomo como pesquisadora de Pós-doutorado junto ao 
Departamento de Geologia e Recursos Naturais do IG/UNICAMP, até outubro de 2023, bem 
como parecer emitido pelo Prof. Dr. Emilson Pereira Leite. – Ad-Referendum de 16/11/2022. Fls. 
05-11 
 
03. Relatório de Atividades da Profa. Dra. Cristina de Campos, do período de dezembro/2020 a 
novembro/2022, como professora colaboradora, bem como o parecer emitido pelo Prof. Marko S. 
A. Monteiro. - Ad-Referendum de 02/12/2022. Fls. 12-36 
 
04. Relatório de Atividades do Prof. Dr. Nicholas Spyridon Vonortas, do período de 
dezembro/2020 a novembro/2022, como pesquisador visitante convidado, bem como o parecer 
emitido pela Profa. Janaina O. Pamplona da Costa. - Ad-Referendum de 02/12/2022. Fls. 37-43 
 
05. Proposta de Contrato de Prestação de Serviço de Pesquisa a ser celebrado entre o Centro 
de Gestão e Estudos Estratégicos (CGEE) e a Universidade Estadual de Campinas com a 
interveniência administrativa da Fundação de Desenvolvimento da Unicamp visando o 
desenvolvimento do plano de trabalho intitulado “Apoio especializado para concepção, 
capacitação e estruturação operacional do processo de monitoramento da Política Nacional de 
Inovação com o uso do instrumento de coleta oferecido pelo CGEE ou MCTI” sob 
responsabilidade do Prof. Dr. Sérgio Luiz Monteiro Salles Filho, bem como Parecer IG/COPES nº 
15/2022. - Ad-Referendum de 06/12/2022. Fls. 44-70 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

 
 

 

 

 

06. Relatório de atividades referente à adesão ao Programa de Pesquisador Colaborador no 
período de 11.12.2021 a 11.12.2022 de MARCELO DA SILVA GIGLIOTTI, bem como a 
Renovação da Adesão, para desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado “Cartografia 
Geoecológica do Litoral Paulista como ferramenta para o Diagnóstico Ambiental: uma revisão de 
métodos e procedimentos para planejamento territorial na fase atual das geotecnologias”, para o 
período de 12.12.2022 a 11.12.2025. - Ad-Referendum de 07/12/2022. Fls. 71-97 
 
 
 

II - PARA DELIBERAÇÃO 
 
07. Licença sabática da Profa. Dra. Silvia Fernanda de Mendonça Figueirôa, bem como o parecer 
emitido pelo Prof. Dr. Sergio Luiz M. Salles Filho, Parecer DPCT nº 78/2022. Fls. 98-119 
 
08. Prorrogação do termo de adesão da Profa. Dra. Cristina de Campos, como professora colaboradora, 
para o período de dezembro/2022 a dezembro/2025, bem como o parecer emitido pelo Prof. Marko 
S. A. Monteiro, Parecer DPCT nº 77/2022 Fls. 120-127 
 
09. Prorrogação do termo de adesão do Prof. Dr. Nicholas Spyridon Vonortas, como pesquisador 
visitante convidado, para o período de dezembro/2022 a dezembro/2024, bem como o parecer emitido 
pela Profa. Janaina O. Pamplona da Costa, Parecer DPCT nº 86/2022. Fls. 128-145 
 
10. Relatório de atividades do período de setembro a dezembro/2022 e o pedido de prorrogação da 
adesão para o período de janeiro a dezembro/2023 do Dr. Lev Bohdan Horodyskyj como pesquisador 
visitante convidado, bem como o parecer emitido pelo Prof. Renato P. Dagnino. Fls. 146-151 
 
11. Relatório Final de Atividades do Acordo de cooperação estabelecido entre a Research Executive 
Agency (REA) e a Universidade Estadual de Campinas com a interveniência administrativa da 
Fundação de Desenvolvimento a Unicamp visando o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado 
“Responsible Research and Innovation in Practice (RRI-Practice)” sob responsabilidade do Prof. Dr. 
Marko Synésio Alves Monteiro. Parecer IG/COPES nº 16/2022. Fls. 152-252 
 
12. Relatório Final de Atividades do Contrato de Prestação de Serviços Especializados entre a 
Universidade Estadual de Campinas (Unicamp) e o Centro de Gestão e Estudos Estratégicos (CGEE) 
com interveniência administrativa da Fundação de Desenvolvimento da Unicamp (Funcamp) cujo objeto 
prevê a consultoria técnica especializada para apoiar o projeto “Serviço de assessoramento no 
monitoramento, avaliação e produção de subsídios técnicos para a inovação”, sob responsabilidade do 
Prof. Dr. Sérgio Luiz Monteiro Salles Filho. Parecer IG/COPES nº 17/2022. Fls. 253-261 
 
13. Mandato dos membros da Comissão de Gestão de Laboratórios e Mandato dos coordenadores e 
comitês gestores de laboratórios do Instituto de Geociências. Fls. 262-276 
 
14. Oferecimento da disciplina de graduação LA142 (Inglês Instrumental I à distância) em substituição a 
LA122 (Inglês Instrumental I), a partir dos Catálogos Propostos 2024 dos cursos de Graduação em 
Geologia Integral (cód.: 53), Geografia Integral (cód.: 54AA e 54AB) e Geografia Noturno (cód.: 55AA e 
55AB). Parecer CGIG nº 27/2022. Fls. 277-279 
 
15. Correções nos vetores das disciplinas GE407 e GE603 no Catálogo Vigente 2023 da Graduação em 
Geologia Integral (cód.: 53). Parecer CGIG nº 28/2022. Fls. 280-281 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

 
 

 

 

 

16. Inclusão de disciplinas eletivas com vetores de extensão no Bloco I do Currículo Pleno do Catálogo 
Vigente 2023 da Graduação em Geologia Integral (cód.: 53). Parecer CGIG nº 29/2022. Fls. 282-283 
 
17. Alterações de semestralidade das disciplinas LA242 e GE340, em substituição da GN304, na 
proposta de cumprimento curricular da graduação em Geologia Integral (cód.: 53) do Catálogo Proposto 
2024. Parecer CGIG nº 30/2022. Fls.284-287 
 
18. Alterações nas disciplinas GF115 e GF414 dos cursos de Graduação em Geografia Integral (cód.: 
54AA e 54AB) e Geografia Noturno (cód.: 55AA e 55AB. Parecer CGIG nº 31/2022. Fls.288-293 


